CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN
E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 22/2020

Autora: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal

Saúde-SMS, nos seja fornecido estudo e planejamento de ação capaz de identificar os índices

de contaminados por corona vírus após a flexibilização e liberação dos espaços públicos

nosso Município.

 Senhor Presidente,

 Senhores Vereadores

                 Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ma

de Saúde-SMS, nos seja fornecido estudo e plano de ação capaz de identificar os índices de

contaminados por coronavírus após a flexibilização e liberação dos espaços públicos

Município.

                 Em virtude de ser sido liberado e flexibilizado os espaços públicos

outros no nosso município, ressal

dados atualizados sobre os infectados por

sejam tomadas ações necessárias ao combate.Pois, a

da ocupação de leitos de enfermaria e UTI exclusivos para a Covid

notícias boas, mas não querem dizer que a pandemia acabou

o isolamento seja flexibilizado quando essa taxa estiver abaixo de 1, o que significa que a

média de pessoas contaminadas por um infectado está abaixo de uma.

uma vacina ou tratamento específico

máscaras, distanciamento social, obedecer

estabelecimentos, para que não seja necessário retroceder como ocorreu em algumas regiões

do Brasil e do mundo conforme noticiado nos jornais

                Diante do exposto, apresento esta proposição e sol

pleito, no sentido de ficarmos atentos

etária e mediante a demanda tomar decisões para o bem

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN
mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 22 solicitando informações sobre conta

: Maria Cristina Coimbra Mutran

Indico ao Poder Executivo Municipal para que através da Secretaria Municipal de

nos seja fornecido estudo e planejamento de ação capaz de identificar os índices

de contaminados por corona vírus após a flexibilização e liberação dos espaços públicos

Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá para que através da Secretaria Municipal

SMS, nos seja fornecido estudo e plano de ação capaz de identificar os índices de

ontaminados por coronavírus após a flexibilização e liberação dos espaços públicos

JUSTIFICATIVA

Em virtude de ser sido liberado e flexibilizado os espaços públicos

ressaltamos a necessidade de nos mantermos informados com

dados atualizados sobre os infectados por coronavírus, os atingidos por

sejam tomadas ações necessárias ao combate.Pois, a nossa região mostra redução inclusive

leitos de enfermaria e UTI exclusivos para a Covid-

notícias boas, mas não querem dizer que a pandemia acabou, pois a recomendação é de que

o isolamento seja flexibilizado quando essa taxa estiver abaixo de 1, o que significa que a

de pessoas contaminadas por um infectado está abaixo de uma.

uma vacina ou tratamento específico nos faz precisar manter os cuidados com uso das

máscaras, distanciamento social, obedecer às normas de restrição de funcionamento de alg

estabelecimentos, para que não seja necessário retroceder como ocorreu em algumas regiões

conforme noticiado nos jornais.

apresento esta proposição e solícito uma atenção

ficarmos atentos ao número de infectados, manter esse controle por faixa

manda tomar decisões para o bem-estar da nossa população.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-CMM

 contaminados do covid 19

para que através da Secretaria Municipal de

nos seja fornecido estudo e planejamento de ação capaz de identificar os índices

de contaminados por corona vírus após a flexibilização e liberação dos espaços públicos no

Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

rabá para que através da Secretaria Municipal

SMS, nos seja fornecido estudo e plano de ação capaz de identificar os índices de

ontaminados por coronavírus após a flexibilização e liberação dos espaços públicos no nosso

Em virtude de ser sido liberado e flexibilizado os espaços públicos, casas de show, e

tamos a necessidade de nos mantermos informados com

coronavírus, os atingidos por faixa etária, para que

ossa região mostra redução inclusive

-19. Sem dúvidas são

recomendação é de que

o isolamento seja flexibilizado quando essa taxa estiver abaixo de 1, o que significa que a

de pessoas contaminadas por um infectado está abaixo de uma. E até então não haver

os faz precisar manter os cuidados com uso das

normas de restrição de funcionamento de alguns

estabelecimentos, para que não seja necessário retroceder como ocorreu em algumas regiões

cito uma atenção especial deste

mero de infectados, manter esse controle por faixa

estar da nossa população.